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 Krwawy bój pod Zamościem
Na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowe-

go, największego ekonomicznego przedsięwzię-
cia II Rzeczpospolitej, którego zadaniem była 
rozbudowa przemysłu ciężkiego i zbrojeniowego, 
decyzją Ministerstwa Spraw Wojskowych z 1937 r., 
rozpoczęto budowę Fabryki Amunicji No 3 w Dę-
bie. Dyrektorem inwestycji został (wówczas) ppłk. 
Szypowski. Wraz z rodziną zamieszkał w  wybudo-
wanej1937 roku tzw. białej willi przeznaczonej wła-
śnie dla pierwszego kierownika fabryki amunicji.* 

ującą się Armią „Kraków”, stopniowo rozrastał się 
do rozmiarów batalionu, dobrze uzbrojonego, 
lecz niestety pozbawionego zapasu amunicji.

25 września oddział bojowy Szypowskiego ma-
szerował w kierunku Zamościa, przyłączały się do 
niego grupy rozbitych oddziałów. Podczas mar-
szu charakterystycznym dla Roztocza zboczem  
z rozległym jarem po przeciwnej stronie pojawiły 
się sylwetki grupy żołnierzy. Odnosząc wrażenie, 
iż to kolejne grupy polskich rozbitych oddziałów,  
zaczęto do nich przyjaźnie machać. Tymczasem 

odpowiedzią był ogień! Był to oddział rosyjskiej 
piechoty, który stopniowo wyłaniał się zza wzgó-
rza. Dowodzony przez Pułkownika batalion, oko-
pując się na wzgórzu, rozpoczął ostrzał. Tak roz-
gorzała bitwa, która trwała już kilka godzin, gdy 
na wzgórzu zaczęły pojawiać się liczne rosyjskie 
czołgi. Pułkownik wstrzymał ogień, zdając sobie 
sprawę z przeważającej siły Armii Sowieckiej. 
Zarządził odwrót i rozproszenie oddziału. Spora 
część rozbitego oddziału dostała się w ręce wro-
ga. Był w niej kapitan Krzywiec, którego enka-
wudzista w bestialski sposób zastrzelił strzałem 
w tył głowy na oczach jego żołnierzy. Szypowski 
i reszta żołnierzy, dzięki pomocy miejscowej lud-
ności, uniknęli internowania i deportacji w głąb 
Rosji. Pułkownik postanowił wrócić do Dęby – do 
fabryki. Niestety została ona już zajęta przez woj-

W grochowskim parku, na małej górce porośniętej trawą stoi głaz z umocowaną pamiątkową 
tablicą – to miejsce poświęcone człowiekowi wielkiego formatu pułkownikowi Janowi Szypow-
skiemu ps. Leśnik, twórcy Centralnego Okręgu Przemysłowego, a w czasie okupacji podziem-
nego przemysłu zbrojeniowego Armii Krajowej.  

Stało się już tradycją, że spotykają się tu władze dzielnicy, mieszkańcy, dzieci grochowskich 
szkół, harcerze w rocznicę tragicznego wydarzenia z życia Pułkownika związanego z wkrocze-
niem Armii Czerwonej do Polski – bitwy stoczonej 25 września 1939 r. w okolicach Zamościa. 

* w czasie okupacji zwana była „Paulusówką”, bowiem 
prawdopodobnie gościł w niej feldmarszałek Friedrich 
von Paulus w związku z niemieckimi ćwiczeniami na  
dębskim poligonie przed operacją „Barbarossa” i kam- 
panią stalingradzką.

Histori´ tworzà biografie – Pułkownik „LeÊnik”

Pułkownik Jan  Szypowski

Tzw. biała willa w Dębie

Pod nadzorem dyrektora Szypowskiego budowa 
fabryki realizowana była niezwykle perspektywicz-
nie i nowocześnie, uwzględniała bowiem pełną 
infrastrukturę inwestycji – ujęcie wody, elektrocie-
płownię, oczyszczalnię ścieków i przede wszyst-
kim budowę dużego osiedla dla pracowników, 
bowiem zakłady COP-u miały zapewnić pracę na 
terenach dotkniętych największym bezrobociem. 
Uruchomienie produkcji amunicji zaplanowane 
było na koniec 1939 r. Napięta sytuacja między-
narodowa wymusiła przyspieszenie działań i już 
w połowie roku ruszyła ciągła produkcja. Wybuch 
wojny przerwał pracę i na mocy rozkazu Pułkow-
nik opuścił fabrykę. Utworzył oddział bojowy, nad 
którym objął dowództwo. W skład jego weszli ofi-
cerowie i pracownicy Wytwórni Amunicji. Oddział, 
wycofując się na wschód Polski wraz z ewaku- 

ska niemieckie, a on usilnie poszukiwany był przez 
władze okupacyjne, które licząc na jego pomoc, 
chciały jak najszybciej rozpocząć strategiczną 
na ten czas produkcję. By nie być zmuszonym 
do pomocy wrogowi, schronił się w leśniczówce 
zaprzyjaźnionego hr. Tarnowskiego z Dzikowa.   
W  maju 1940 roku przyjął pseudonim Kochanow-
ski i powrócił do Warszawy. 

 W czasie Powstania Warszawskiego
Dotarł do stolicy już po jej kapitulacji i natych-

miast włączył się do pracy konspiracyjnej jako szef 
Służby Uzbrojenia AK, przyjmując pseudonim 
Leśnik. Po wybuchu powstania wystąpił z prośbą  
o przydział liniowy mimo wyznaczenia go na 
odpowiedzialne stanowisko głównego kwater-
mistrza Komendy Głównej. Zorganizował Zgru-
powanie Bojowe Leśnik, które liczyło ponad 800 
ludzi tworzących trzy kompanie i służby pomoc-
nicze. Dowodził północną częścią obrony Starego 
Miasta, a najcięższe walki Zgrupowanie stoczyło 
na Woli i w obronie Muranowa, gdzie Pułkownik 
został ciężko ranny. Mimo tego dalej dowodził  
z noszy, broniąc Polskiej Wytwórni Papierów  
Wartościowych jako strategicznego miejsca obro-
ny Starego Miasta. Dopiero po upadku Starówki 
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został przeniesiony do Śródmieścia. Był dowódcą szczególnym, wzbudzał  
respekt, był stanowczy, surowy, niezwykle odważny, dowodził zawsze w pierwszej 
linii… ciężko ranny w biodro, szczęśliwym zbiegiem okoliczności ocalał w czasie 
bombardowania, przyjaciele wydobyli go spod gruzów i wynieśli kanałami. Tak 
wspominał swojego dowódcę powstaniec warszawski Juliusz Kulesza, pod-
komendny Pułkownika.

Jednym z niezwykłych jego bohaterskich czynów w czasie powstania było 
uniemożliwienie 14 sierpnia przed remizą tramwajową na Muranowie detona-
cji niemieckiego pojazdu bojowego, tzw. goliata, naładowanego ładunkami 
wybuchowymi. Pułkownik podczołgał się po pojazd i przeciął znajdujące się 
pod podwoziem przewody. Czyn ten wymagał doskonałej znajomości kon-
strukcji takiego pojazdu. W tej dziedzinie Pułkownik nie miał sobie równych, 
wszakże był autorem instrukcji rozbrajania tego rodzaju pojazdów-pułapek. 
W Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie znajduje się eksponat będący  
kopią goliata i instrukcja jego rozbrajania.

Za dowodzenie i męstwo Szypowski otrzymał Krzyż Virtuti Militari i awans 
na pułkownika. 

Po upadku powstania trafił do niewoli, a później przeniesiony został do
obozu koncentracyjnego, gdzie jego i kilku innych oficerów, którzy wykazali
się szczególną zawziętością, czekała śmierć. Przypadkowa wizytacja obozu 
przez delegację Międzynarodowego Czerwonego Krzyża uratowała mu ży-
cie. Uwagę delegacji zwróciła grupa więźniów ubranych zamiast obozowych 
pasiaków w wojskowe mundury. Zażądano natychmiastowego przeniesienia 
ich do najbliższego oflagu.

Pułkownik powrócił do kraju w 1945 roku i tak rozpoczął się trudny dla nie-
go czas represji i szykanowania przez komunistyczne władze. Bogata biografia
obfitująca w niezwykłe bohaterskie, patriotyczne czyny i dokonania to jeden 
z ważnych rozdziałów historii Polski. Był zawsze w gotowości tam, gdzie trzeba 
było walczyć o Nią i Jej niepodległość.

Kamień w grochowskim parku poświęcony Pułkownikowi jest również 
miejscem spotkań okolicznych grochowian, którzy przychodzą tu 1 sierp-
nia, by przy pomniku uczcić rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego. 
Nieopodal parku przy ulicy Podolskiej 12, w rodzinnym domu Jana Szy-
powskiego, w czasie II wojny światowej sprawdzano działanie pierwszych 
zapalników do granatów produkowanych w konspiracji – tzw. filipinek, zaś 
w przydomowym ogrodzie dokonywane były próby z zapalającymi butel- 
kami używanymi do zwalczania niemieckich czołgów. Na fasadzie domu  
pamiątkowa tablica głosi :

1940-1944  W TYM DOMU MIEŚCIŁA SIĘ  
KONSPIRACYJNA WYTWÓRNIA BRONI  

SZEFOSTWA  UZBROJENIA ARMII KRAJOWEJ  
DOWODZONEGO PRZEZ PUŁKOWNIKA  

JANA SZYPOWSKIEGO „LEŚNIKA”.

Anna Oleksiak

Do artykułu wykorzystałam
• Informacje z rodzinnych wspomnień uzyskane od Ewy Kordes, wnuczki Pułkownika 
• „Powstanie Warszawskie” – wspomnienia Pułkownika zapisane podczas pobytu  

w Stalagu w Bad Schwartan pod Lubeką zamieszczone w „Przeglądzie Historyczno-
-Wojskowym” nr 4/2002

• „Zeszyty Kombatanckie” nr 33 – „Pułkownik Jan Szypowski”, Jerzy Krauze „Gryf”
• „Przeciwko najeźdźcom dopóki broń w ręku…” – wspomnienia zebrane przez  

Mirosława Szypowskiego, syna Pułkownika 

Zdjęcia z rodzinnego albumu wykorzystałam za zgodą Krystyny Szypowskiej, córki  
Pułkownika 

Tegoroczna uroczystość  pod pomnikiem w grochowskim parku Leśnika

Dom rodzinny pułkownika na Grochowie –  
jeden z najcenniejszych obiektów Grochowa – wybudowany w 1934 r.

44 lata temu po raz 
pierwszy wziąłem udział 
w uroczystościach poświę-
conych obronie we wrze-
śniu 1939 roku Grochowa 
i Pragi, pod głazem-pom- 
nikiem poświęconym 21  
Pułkowi Piechoty im. Dzie- 
ci Warszawy u zbiegu al. 

Waszyngtona i ul. Grenadierów. Od czasu gdy 
zostałem radnym z terenu mojej dzielnicy Praga- 
-Południe, jestem tu prawie w każdą rocznicę.

Zawsze była to uroczystość kameralna, w któ-
rej brała udział społeczność lokalna i uczniowie 

Co s∏ychaç na Pradze-Po∏udnie okolicznych szkół. Od kilku lat odby-
wa się ona w honorowej asyście od-
działów Wojska Polskiego. Podobnie 

było i tym razem, 14 września 2016 roku. 
Jednak tym razem Apel Poległych rozsze-

rzony został zgodnie z zarządzeniem MON  
o odczytanie imion i nazwisk osób, które zginę-
ły w katastrofie smoleńskiej. Wywołało to kon-
sternację wśród zebranych osób, tym bardziej 
iż wśród wyczytywanych pominięte zostały 
imiona i nazwiska radnych oraz osób pełnią-
cych ważne funkcje urzędników m.st. Warszawy 
i mieszkańców naszej dzielnicy.

Prezydentowi Polski oraz osobom, które zgi-
nęły w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem,
należy się upamiętnienie i należyte uhonorowa-

nie. Jednak łączenie pamięci o nich z obchodami 
innych rocznic jest niestosowne, obniża rangę 
tych uroczystości i zaciera pamięć o wszystkich 
uczestnikach tragedii.

Przez wiele lat obchody rocznicowe na terenie 
Pragi-Południe odbywały się bez asysty wojsko-
wej, a ci którzy pamiętali o obrońcach naszej ma-
łej ojczyzny, byli na nich obecni. 

Dlatego zwracam się do organizatorów ob-
chodów ważnych rocznic na terenie naszej  
dzielnicy o rezygnację z asysty wojskowej do 
czasu zakończenia odczytywania apelu smoleń-
skiego.

Paweł Lech
radny Rady m.st. Warszawy z Pragi-Południe
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Do 2020 roku trwa program rewitalizacji prawo-
brzeżnej Warszawy. Jednym z założeń jest popra-
wa stanu technicznego aż 164 budynków. Splen-
doru przedsięwzięciu dodatkowo dodaje fakt, że 
aż 70% z nich objętych jest ochroną konserwatora 
zabytków. Na Kamionku nowe oblicze zyska 27 
budynków o łącznej liczbie 482 lokali.

Prace realizowane w ramach programu na 
Pradze-Południe w pierwszej kolejności dotyczą 
lokali przy ul. Kamionkowskiej na odcinku od  
ul. Gocławskiej do ul. Terespolskiej. Wizytowana 
kamienica przy ul. Kamionkowskiej 39, w której 
mieszka 16 rodzin, remontowana jest sukcesywnie; 
otrzymała już centralne ogrzewanie i instalację 
gazową. Obecnie została wykonana m.in. izolacja  

pionowa ścian fundamento-
wych i fundamentów, wymie-
niono pokrycie dachu, ocie- 

plono ściany zewnętrzne i strop, wymieniono  
instalację elektryczną w części wspólnej, wymienio-
no stolarkę okienną i drzwiową. Dom czeka jeszcze 
położenie tynków, pomalowanie klatek schodowych 
oraz rewitalizacja podwórka – informował we 
wrześniu Urząd Miasta st. Warszawy. Prace w tym 
budynku mają dobiec końca w październiku br. 

Natomiast do 2018 roku rewitalizacja dotrze 
do budynków przy Skaryszewskiej i Mińskiej. Na 
odcinku od ul. Targowej do ul. Lubelskiej wyre-
montowane zostaną aż 174 lokale, a na odcinku 
od ul. Grochowskiej do ul. Chodakowskiej 155. 
Bezpośrednim skutkiem przeprowadzonych prac 
ma być obniżenie kosztów utrzymania oraz eks-

W ostatni weekend września rozpoczął się re-
mont ulicy Kinowej na odcinku od al. Waszyng-
tona do al. Stanów Zjednoczonych. Objazdem 
poprowadzonym przez al. J. Waszyngtona, Mię-
dzyborską, Cyraneczki, Grenadierów i al. Stanów 
Zjednoczonych kierowcy będą musieli jeździć 
do listopada. Chodniki biegnące wzdłuż Kinowej 
będą zamykane fragmentami. 

ZDM prace rozpoczął od sfrezowania starej, 
zniszczonej nawierzchni. Na przedłużeniu ul. T. Sy- 
gietyńskiego (między budynkami nr 10 i 12) wyzna-
czone zostanie nowe przejście dla pieszych, a po 
stronie ogródków działkowych powstanie brakujący 
odcinek chodnika od przystanku autobusowego do 
ul. Rozłuckiej. Na całej długości jezdnia będzie miała 
szerokość ok. sześciu metrów, co pozwoli wygospo-
darować miejsce na pasy postojowe i zatoki do par-
kowania – zapowiada Urząd Miasta st. Warszawy. 

Wrześniowa sesja Rady 
Dzielnicy Praga-Południe 
obfitowała w liczne zmiany 
budżetowe. Najważniej- 
sze z nich dotyczyły połu-
dniowo-praskiej oświaty. 
Środki przeznaczone na 
cele związane z  edukacją 
na terenie dzielnicy poz- 

wolą na zakup urządzeń, materiałów i środków 
czystości w szkołach, ale przede wszystkim za-
pewnią wypłaty pensji dla nauczycieli i pracow-
ników szkół i przedszkoli. 

Nowe latarnie na Pradze-Południe
Warto podkreślić, iż radni przychylili się do pro-

pozycji Zarządu Dzielnicy dotyczącej wprowadze-
nia do budżetu dzielnicy nowych zadań inwesty-
cyjnych dotyczących wymiany na nowe latarni na 
kilku ulicach. Energooszczędne latarnie oświetlą 
chodniki na ulicach: Zbaraskiej, Szklanych Domów 
oraz Stanisława Augusta na odcinku od Terespol-
skiej do Międzynarodowej. To kolejne ulice, przy 
których znajdą się nowe latarnie. Bardzo często  

w rozmowach mieszkańcy podkreślają, że radni 
powinni zabiegać o remonty chodników i wymianę 
latarni na nowe. W oczach mieszkańców te, jak by 
się wydawało, podstawowe potrzeby są jednymi  
z najważniejszych. 

Tu warto zaznaczyć, iż wcześniej w odpowied-
niej wysokości środki trafiły na przebudowę  
oświetlenia na ulicach: Gocławskiej, Chodakow- 
skiej, Kamionkowskiej, Majdańskiej, Kickiego, 
Prochowej, Siennickiej, Międzyborskiej na od-
cinku od Ostrobramskiej do al. Stanów Zjedno-
czonych oraz Kinowej na odcinku od Stanisława 
Augusta do al. Waszyngtona. 

Remont ulicy Kinowej
W ostatnim tygodniu września rozpoczął się 

długo wyczekiwany remont ulicy Kinowej, na 
odcinku od Rozłuckiej do al. Waszyngtona. Ten 
fragment jest administrowany przez Zarząd 
Dróg Miejskich i to właśnie przedstawiciele tej 
instytucji omawiali główne założenia projektu 
przebudowy na zorganizowanym przeze mnie 
oraz Radę Osiedla Grochów - Kinowa spotkaniu. 
Frekwencja dopisała i w siedzibie Rady Osiedla 
przy ul. Sygietyńskiego stawiło się około sie-
demdziesięciu mieszkańców osiedla Kinowa. 

Mieszkańcy, z których dwóch okazało się inży-
nierami drogownictwa, wymieniali cenne uwa-
gi z przedstawicielami ZDM. W wyniku dyskusji 
wiemy, iż ZDM uwzględni najistotniejsze z nich. 
Co wiemy o projekcie ulicy? Przebudowana uli-
ca Kinowa ma być przede wszystkim bezpiecz-
na dla pieszych. Dlatego też pojawi się nowe 
przejście dla pieszych w okolicy przystanku  
158 przy ul. Walewskiej w stronę pętli Wito-
lin. Dzięki sugestiom mieszkańców przejście 
zostanie zlokalizowane w dogodniejszym niż 
planowano pierwotnie miejscu. Powstaną 
nowe latarnie i miejsca parkingowe przezna-
czone dla osób niepełnosprawnych. Jedną  
z najważniejszych zmian będzie poprawa bez-
pieczeństwa na przejściu dla pieszych w okolicy  
ul. Walewskiej. Jest to jedno z najniebezpiecz-
niejszych przejść na terenie Grochowa. Planowa-
ny koniec remontu wyznaczony jest na połowę 
grudnia, jednak drogowcy zapewnili, że postara-
ją się, aby Kinowa została oddana do użytku jak 
najszybciej. Trzymamy za słowo. Bo projekt wy-
gląda naprawdę ciekawie i został ciepło przejęty 
przez mieszkańców. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Z prac Rady Dzielnicy

ploatacji budynków mieszkalnych, stanowiących 
własność miasta. 

Program rewitalizacji prawobrzeżnej Warszawy 
obejmuje również remont mieszkań komunal-
nych na terenie Nowej i Starej Pragi, Szmulowizny, 
Targówka, Targówka Fabrycznego oraz Mieszka-
niowego. Część opłat związanych z modernizacją 
pokrywana jest z Funduszu Dopłat Banku Gospo-
darstwa Krajowego.

Olga Łęcka

W ramach prac trwających 
około dwóch miesięcy zosta-
nie również zmodernizowane 

skrzyżowanie z ul. Walewską i Suchodolską. Krzy-
żówka zyska prawidłowe rozmiary, co pozwoli 
na wyznaczenie krótszych przejść dla pieszych. 
Pozytywnym skutkiem tej zmiany ma być bez-
pieczeństwo użytkowników drogi. Ponadto prace 
mają również objąć przystanki autobusowe przy  
ul. Walewskiej. Zamiast niefunkcjonalnych zatok 
autobusowych, ograniczających szerokość chodni-
ka do minimum, powstaną wygodne perony wysu-
nięte w stronę jezdni (tzw. antyzatoki) – informuje 
Zarząd Dróg Miejskich. 

W związku z przeprowadzanym remontem ZTM 
zawiesił funkcjonowanie przystanków: Kinowa 06, 
Walewska 01 i 02, Rozłucka 01 i 02, Spalinowa 02,  
a linia autobusowa opatrzona numerem 158 do 
czasu zakończenia prac kursuje według specjal- 
nego rozkładu jazdy.

Olga Łęcka

W najbliższym czasie zostanie wyremon-
towany wjazd, a także chodniki i opaski  
w Gimnazjum nr 22 przy ul. Boremlowskiej 
6/12. Urząd Dzielnicy Praga-Południe ogłosił 
przetarg na wykonanie prac. Oferty zostały 
otworzone 3 października. Pięć firm zgłosiło 
chęć przeprowadzenia modernizacji. Ceny 
podane w ofertach przetargowych wahają się  
od 89 763,35 zł do 117 116,97 zł. 

W ramach robót ma zostać rozebrana ist- 
niejąca nawierzchnia z trylinki oraz płytek 
chodnikowych, a także krawężniki. W zamian 
ciąg chodników i opasek zakwalifikowanych
do modernizacji wokół placówki oświatowej 
ma zostać ułożony z kostki betonowej o gru-
bości 6 cm na podsypce cementowo-piasko-
wej. Sam wjazd i plac przed Gimnazjum ma 
zostać wyprofilowany, w taki sposób by na-
wiązać do istniejących i pozostających płasz-
czyzn placów i chodników. 

Firma odpowiedzialna za modernizację 
okolicy szkoły będzie miała 42 dni od dnia 
wprowadzenia na budowę na realizację  
przedsięwzięcia.

Olga Łęcka

Odmieniona okolica 
Gimnazjum nr 22

Remont Kinowej trwa

Kamienice z nowym obliczem
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native speakers

anglik.pl
angielski – dzieci – dorosli

140

95 m2

poddasza użytkowego gratis + 48 m2

OSIEDLE ZNAJDUJE SIĘ 500 METRÓW 
OD PĘTLI GOCŁAWSKIEJ (WAWER)

Nadeszła jesień. Liście spadają z drzew, sezon działkowy 
zmierza ku końcowi, robi się coraz chłodniej i musimy się po-
godzić z tym, że zima zbliża się wielkimi krokami… Nie ma 
jednak tego złego, co by nie wyszło na dobre – to oznacza, 
że macie więcej czasu dla nas.

Jak zawsze przygotowaliśmy wydarzenia, które powinny zaspokoić głód 
doznań kulturalnych każdej grupy odbiorców, niezależnie od zainteresowań. 
Będą to wykłady, spektakle, koncerty, a także wydarzenia przygotowane spe-
cjalnie dla najmłodszych.

Po przyłączeniu Grochowa do Warszawy jak grzyby po deszczu zaczęły w 
okolicy wyrastać zakłady przemysłowe. Praca kwitła, a Grochów i Kamionek 
stawały się dla przemysłu tym, czym dziś dla biznesu jest Służewiec. Wiecie, 
że w Państwowych Zakładach Inżynieryjnych przy ul. Terespolskiej montowa-
no m.in. polskie fiaty 508 i stworzono prototyp pięknej limuzyny Lux-Sport? 
Podwozie tego drugiego auta wraz z silnikiem można obejrzeć w Muzeum 
NOT w Pałacu Kultury i Nauki. Spragnionych historii naszej najbliżej okolicy 
zapraszamy na wykład pt. „Jak Grochów industrializowano. Lata 1933-1938”, 
który przedstawi Pan Zbigniew Szwejda. Czekamy na Państwa 18 paździer-
nika o godz. 18:00.

Jeśli interesuje Was historia sztuki, odwiedźcie nas w środę 19 październi-
ka. O godz. 17:00 Pani Edyta Rubka-Kostyra przedstawi prezentację z cyklu 
„Relacje. Mistrz i uczennica”. Będzie to historia pikantnych relacji Augusta 
Rodina i Camille Claudel. Spróbujemy porównać dzieła bohaterów prelek-
cji, a także poszukamy odpowiedzi na pytanie, czy gdyby odrzucić legendę, 
rzeźby Camille spodobałyby się współczesnemu widzowi?

W piątek 21 października o godz. 19:00 na scenie Centrum odbędzie 
się koncert wyjątkowy. „Tadeusz Nalepa Tribute”, bo taki tytuł nosi, to wystę-
py fantastycznych muzyków na czele z duetem Maciej Dłużniewski & Piotr 
Urbański, którzy zaproszą pierwszoligowych muzycznych gości. Nie zdradzi-
my jednak, kogo dokładnie, przyjdźcie – posłuchajcie.

Sobota (22 września) o godz. 19:00 to z kolei premiera spektaklu ta-
necznego pt. #moiprzyjacieletancza w wykonaniu Teatru HOTELOKO. W myśl  
zasady „jeśli czegoś nie da się powiedzieć słowami, zatańcz lub zaśpiewaj to”, 
poznacie cztery historie dwóch tancerek i dwóch tancerzy. Spektakl w reżyse-
rii Agaty Życzkowskiej współfinansuje m.st. Warszawa.

23 października zapraszamy do Centrum najmłodszych. Grupa wokalna, 
związana z Chórem MILLE VOCI, zaprezentuje bajkowy koncert piosenek  
z filmów Walta Disneya. Wydarzenie skierowane jest do dzieci, jednak za-
chęcamy, byście przyprowadzili tego dnia całe rodziny, przyjaciół i bliskich.  
Gwarantujemy, że każdy usłyszy swoje ulubione filmowe utwory. Zarezer-
wujcie sobie czas tego dnia od godz. 16:00.

Miesiąc zakończymy warsztatami tanecznymi i potańcówką, które popro-
wadzi Warszawska Orkiestra Sentymentalna. Zespół rozsmakował się w daw-
nych melodiach Warszawy i kontynuuje tradycję rewiowych wykonań utwo-
rów tanecznych i sentymentalnych. Zachowuje ponadczasowy czar dawnych 
piosenek, dodając nowe aranżacje. Czekamy na Państwa 28 października  
o 18:30 (warsztaty) i o 20:00 (potańcówka).

To, o czym przeczytaliście powyżej, to tylko część naszej działalności. Nie-
ustannie zapraszamy Was do odwiedzania strony internetowej www.cpk.art.
pl oraz naszego profilu na FB www.facebook.com/cpkpp, gdzie znajdziecie 
pełny repertuar Centrum. Przypominamy także, że październik to początek 
zajęć plastycznych, komputerowych, językowych tanecznych, muzycznych  
i literackich przy Podskarbińskiej 2, zatem jeśli jeszcze się na nic nie zapisali-
ście, ślijcie maile na zapisy@cpk.art.pl. 

Wojciech Matz 

PAèDZIERNIK W CPK

reklama

reklama
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reklama

Stan deweloperski, 
inwestycja zakończona, 
gotowe do użytkowania.

Wi´cej informacji: tel. 505-283-785
e-mail: biuro@ulicamotylkowa.pl 

www.ulicamotylkowa.pl

Pomoc architekta wnętrz 
przy koncepcji urządzenia
mieszkania GRATIS!

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Mi´dzylesie

OKAZJA

Pierwszego dnia października odbyła się się 
piąta edycja Legend Olszynki, artystycznego 
spaceru po drogach, ścieżkach i bezdrożach 
Olszynki Grochowskiej. 

Teatralizowany spacer z roku na rok cieszy 
się coraz większym zainteresowaniem widzów, 
zaciekawionych historiami z przeszłości, a tak-
że pewną aurą tajemniczości i niedostępności 
okolicy (w tym roku ta niedostępność spotęgo-
wana jest przez zakaz przejazdu samochodem 
przez Lokomotywownię na teren Olszynki). 
Poprzednie odsłony Legend Olszynki były pozy-
tywnym i rzadko spotykanym doświadczeniem 
kulturalnym dla widzów, jak i wykonawców, tak 
też było w tym roku. Nie przeszkodził w tym pa-
dający godzinę przed spacerem deszcz. W trakcie 
wyprawy ożyły historie związane z tym terenem 
z dawnych lat, jak i współczesne. Publiczność  
w różnym wieku wychodziła z koncertu kończące-
go Legendy bardzo zadowolona.

reklama

LEGENDY OLSZYNKI 2016

We wrześniu Teatr Akt dostał Słonecznika, 
nagrodę rodziców w konkursie organizowa-
nym przez CzasDzieci.pl za organizację space-
ru historyczno-teatralnego Legendy Olszynki 
jako najbardziej rozwojową warszawską ini-
cjatywę dla dzieci w wieku 0-14 lat (kategoria 
sztuki wizualne).

Legendy Olszynki współfinansowało m.st
Warszawa.

Marek Kowalski
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OGŁOSZENIA DROBNE

Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej 
CAL zaprasza mieszkańców, grupy nieformalne, 
organizacje, instytucje oraz wszystkich zainte-
resowanych, działających na terenie objętym 
Zintegrowanym Programem Rewitalizacji m.st. 
Warszawy, do udziału w konkursie na wsparcie 
lokalnych projektów!

ZDOBĄDŹ ŚRODKI NA REALIZACJĘ POMYSŁU, 
KTÓRY OŻYWI TWOJĄ OKOLICĘ!

Zwycięskie projekty mogą otrzymać dofinanso-
wanie do 2500 zł, a ich realizatorzy wsparcie anima-
tora CAL w zaplanowaniu i przeprowadzeniu dzia-
łań. Nabór projektów w ramach III edycji konkursu 
będzie trwać w terminie 3.10.2016 – 17.10.2016. 
Kolejne edycje konkursu będą się odbywać średnio 
raz na kwartał do końca 2018 roku.

Zostań Ambasadorem MINIGRANTÓW w swojej społeczności!
Formularz zgłoszeniowy oraz więcej informacji 

o konkursie znajdują się na stronie: www.cen-
trumpaca.pl/minigranty.

W tygodniu pomiędzy 7 a 11 października 
2016 r. Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej 
CAL przewiduje spotkania informacyjno-edu-
kacyjne dotyczące minigrantów. 
I spotkanie odbędzie się w dniu 7 października 

2016 r. o godz. 17.00  w Praskiej Światłotece na 
ul. Szwedzkiej 6/82.

II spotkanie odbędzie się w dniu 10 października 
2016 r. o godz. 17.00 w Stowarzyszeniu CAL na 
ul. Paca 40.

III spotkanie odbędzie się w dniu 11 października 
2016 r. o godz. 17.00 w Cafe Sąsiad na ul. Księcia 
Ziemowita 16.

W jakie obszary powinny wpisywać się projekty?
• pobudzanie zaangażowania mieszkańców 

terenu objętego Zintegrowanym Programem 
Rewitalizacji m.st. Warszawy (w dzielnicach 
Praga-Południe, Praga-Północ, Targówek) 
w sprawy lokalne i podejmowanie oddolnych 
działań na rzecz dobra wspólnego,

• aktywizowanie społeczności sąsiedzkich i wspie-
ranie integracji społeczności lokalnej,

• wykorzystanie lokalnej infrastruktury i zaso-
bów,

• poszukiwanie innowacyjnych rozwiązań pro-
blemów społecznych.

Projekt współfinansowany ze środków m.st. 
Warszawy.

 Anna Czarnecka

Jedną z bardzo ważnych potrzeb ludzkich jest 
potrzeba poczucia bezpieczeństwa. O sytuacjach, 
w których bezpieczeństwo to jest zagrożone, 
z reguły informujemy odpowiednie służby do-
piero w momencie, gdy zagrożenie dotyka nas 
bezpośrednio i jest zagrożeniem „dużego ka-
libru”. Są to zgłoszenia jednostkowe, bez szer-
szego kontekstu społecznego i geograficznego. 
Wychodząc naprzeciw potrzebie bardziej ho-
listycznego  podejścia  do kwestii bezpieczeń-
stwa,  Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji oraz Policja aktualnie wdrażają program 
pn. „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa”.

Mapa ta jest narzędziem, które pozwala w je-
dnym miejscu, w sposób dający szerszy obraz, 

zebrać i przejrzyście zilustrować informacje gro-
madzone w policyjnych systemach informatycz-
nych, informacje pozyskiwane od mieszkańców 
w bezpośrednich kontaktach i w trakcie debat 
społecznych poświęconych bezpieczeństwu 
oraz informacje zgłaszane przez internautów za 
pomocą interaktywnej mapy zagrożeń. Obejmu-
je ona szerokie spektrum niepożądanych zjawisk 
i zachowań, jak na przykład akty wandalizmu, 
spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolo-
nych, dzikie wysypiska, bezdomność, niszczenie 
zieleni, nieprawidłowe parkowanie, znęcanie się 
nad zwierzętami, wypalanie traw, nielegalną wy-
cinkę drzew czy niebezpieczne miejsca na tere-
nach wodnych.  Jeśli wiemy, że gdzieś w okolicy 

dzieje się coś takiego, możemy zgłosić przez in-
ternet, pod adresem: http://policja.waw.pl/pl/
mapa-zagrozen-bezpiecze/39173,Mapa-
zagrozen-bezpieczenstwa.html miejsce i cha-
rakter zdarzenia. Służy do tego biały plus na ró-
żowym kółeczku w lewym dolnym rogu ekranu.

Uwaga: należy z rozwagą i w rozsądny sposób 
korzystać z mapy w zakresie dodawania nowych 
punktów zagrożeń. Każde naniesione przez nas 
na mapę ostrzeżenie wywoła odpowiednią reak-
cję Policji. Pamiętajmy także, że mapa nie służy 
do zgłaszania pilnej potrzeby interwencji Policji 
– do tego służą numery alarmowe: 997 i 112. 

Marta Frejtan
 na podstawie http://policja.waw.pl/

Mapa zagrożeń bezpieczeństwa pomoże je wyeliminować

KOD – czym to się je?
Znajomi pytają mnie: No i co z tym KOD-em? 

Kończy się? albo: No i co, będziecie partią politycz-
ną?. Jest ciekawość, więc warto odpowiedzieć. 
A najlepiej mówi mi się o grupie Praga Południe. 
Bo tu znam tego i owego. Ową i tamtą.

Zatem odpowiadając na pierwsze pytanie – 
wiadomość o naszej śmierci była przedwczesna. 
KOD istnieje i ma się dobrze. Kto był na mani-
festacji „Jedna Polska dość podziałów”, która 24 
września zgromadziła kilkadziesiąt tysięcy zaan-
gażowanych Polaków pod Trybunałem Konsty-
tucyjnym, ten wie, o czym mówię. Ludzie chcą 
wychodzić na ulicę. Jest moc. Grupa Praga Połu-
dnie poszła z własnym transparentem z nazwą 
grupy i mocnymi płucami. Płuca przydały się 
do skandowania haseł. „Bijcie w dzwony, palcie 
znicze, Polską rządzą Misiewicze” albo: „Źle jak 
matoły reformują szkoły”. Leszek niósł megafon, 
Michał wykrzykiwał do mikrofonu, a Barbara 
podrzucała teksty. Cała grupa i otaczający nas 
tłum chętnie podejmowali okrzyki wzmacniane 
rytmem bębna. Podczas manifestacji było wie-
le ważnych głosów, mnie najbardziej zapadły 
w pamięć słowa piosenkarki Kayah, która pierw-
szy raz pojawiła się na manifestacji KOD. Przy-
znała, że nie jest aktywistką, ale przelało jej 
się po projekcie ustawy o zakazie aborcji: Czas 
zrozumieć, że prawo do legalnej aborcji nie jest 

zaproszeniem na bal, na który idzie się z nudów. 
Stoję tutaj przed Wami także jako patriotka, która 
nie godzi się na dzielenie narodu na lepszy i gor-
szy sort. Cieszy mnie wasza obecność i obiecuję, że 
zawsze będę z wami. Kilka godzin na ulicy zmę-
czyło wszystkich, więc z wielką przyjemnością 
grupa po manifestacji zasiadła w kawiarni.

Odpowiadając na pytanie o partię – KOD nie 
wybiera się do parlamentu. Nie będzie partią. 
Oczywiście, KOD zachęca wszystkich obywateli 
– także swoich członków – żeby wstępowali do 
partii. Politycy – dobrzy politycy – są potrzebni do 
tworzenia normalnego życia społecznego. Swoją 
rolę KOD widzi jako katalizator obywatelskiej ak-
tywności. O co konkretnie chodzi? Rozmawiamy 
o tym w grupie. Próbujemy różnych akcji. Często 
samo życie prowokuje. Tak było 12 września po 
tym, jak w tramwaju mężczyzna pobił profesora 
Jerzego Kochanowskiego za mówienie po nie-
miecku. Ten atak bardzo nas poruszył. W Polsce 
narasta fala rasistowskiej przemocy. A władza 
udaje, że nie ma problemu. Chcieliśmy na to zare-
agować. Dlatego członkowie naszej grupy zwołali 
zgromadzenie pod Uniwersytetem Warszawskim, 
aby wyrazić swoje oburzenie i protest. Był stół 
na chodniku, z którego co odważniejsi przema-
wiali do zebranego tłumu – no, szczerze mówiąc, 
tłumku – i czytali odezwę. Przytoczę fragment: 
„My, mieszkańcy Warszawy zgłaszamy stanowczy 

protest przeciwko bierności władzy i braku zde-
cydowanego potępienia wszelkich aktów agresji 
i przemocy, które miały miejsce w ciągu ostatnich 
kilku tygodni czy miesięcy w Polsce. Żądamy 
stanowczego potępienia wszelkich takich zajść 
wobec niewinnych ludzi, których jedynym »prze-
winieniem« było używanie obcego języka, inny 
kolor skóry czy inne wyznawane wartości”.

Ale KOD to nie tylko manifestacje i protesty. 
To codzienna praca w dzielnicy. Ale o tym następ-
nym razem.

RP

Impreza inaugurująca 2017 rok nie zostanie 
już zorganizowana na PGE Stadionie Narodo-
wym. Miejska zabawa sylwestrowa, organizo-
wana w stolicy już po raz 10, powróci po kilku 
latach na pl. Defilad. 

Urząd m.st. Warszawy zapowiada, iż od tego 
roku zmieni się formuła imprezy plenerowej. 
Wiąże się to również z podpisaną umową z tele-
wizją TVN, która w latach 2016-2019 będzie odpo-
wiedzialna za transmisję wydarzenia na żywo  

Olga Łęcka

Sylwester 
już nie na PGE Narodowym 
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Na naszych łamach można zamieścić wyłącznie dwa typy ogłoszeń drobnych:

• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).
Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem  
tel. 22-810-26-04 lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

 WiadomoÊci Sàsiedzkie Grochów – miesi´cznik mieszkaƒców Grochowa i okolic
Zespół redakcyjny: Marcin J´drzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Gloskiewicz, Anna Oleksiak,  
Olga Ł´cka (sekretarz redakcji). 
Reklama: Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl
Kontakt z redakcjà: tel.: 22-810-26-04, faks: 22-812-09-98, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Adres do korespondencji: 03-936 Warszawa, ul. Zwyci´zców 20, lok. 2.
Wydawca: J-PROPERTY. ISSN 2299-4130. Nakład: 8500 egz. Gazeta bezpłatna! 
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania  
skrótów i korekty j´zykowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu

• ANGIELSKI, FRANCUSKI – nauka, korepetycje  
tel. 518 435 879

• RZETELNE OSOBY DO OBSŁUGI NOWOCZESNEJ  
TOALETY NA PRADZE. tel. 609 00 77 99 

• POŻYCZKA NA SPŁATĘ ZUS, US, CHWILÓWEK, 
KOMORNIKA. Wpadłeś w spiralę zadłużenia?  
Konsolidujemy zobowiązania. Pełna dyskrecja. 
Szybka wypłata. tel. 735 998 190

OGŁOSZENIA DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

603 673 777

WORKI DO ODKURZACZY
ZELMER      PHILIPS

tel.: 22 671 09 35 (faktury VAT)

ŻARÓWKI LED       HALOGENY

ul. ABRAHAMA 2b

Biuro Porad Obywatelskich w ramach Rządo-
wego Programu na rzecz Aktywności Społecznej 
Osób Starszych na lata 2014–2020 realizuje obec-
nie projekt pt. „Dobre życie całe życie”.

W ramach projektu seniorzy uzyskają zróżni-
cowane wsparcie uzależnione od ich sytuacji, 
potrzeb, stopnia samodzielności i posiadanych 
zasobów. Osoby starsze zmagające się z zadłu-
żeniami otrzymają dodatkową pomoc, łącznie ze 
sporządzeniem wniosków o ogłoszenie upadło-
ści konsumenckiej (doradcy Biura Porad Obywa-
telskich posiadają certyfikaty trenerów edukacji 
finansowej Microfinance Centre).

Projekt „Dobre życie całe życie” to także spotka-
nia pod nazwą „Warszawskie Posiady”. W przyja-

„Dobre życie całe życie” – wsparcie dla seniorów
znej atmosferze, przy filiżance kawy lub herbaty 
i ciasteczkach, będziemy dzielić się wiedzą na waż-
ne tematy, rozmawiać o problemach i wymieniać 
się doświadczeniami w zakresie radzenia sobie  
z pokonywaniem sytuacji problemowych.

Dodatkowo oferujemy seniorom możliwość 
przepisywania na komputerze odręcznych pism 
oraz, w wyjątkowych sytuacjach, usługę asysty  
w urzędzie. 

Szczegółowe informacje na temat możliwości 
skorzystania z porad, Internetu czy ze spotkań 
edukacyjnych można uzyskać w siedzibie BPO 
przy ul. Gałczyńskiego 3, telefonicznie pod nu-
merem: (22) 828-12-95 lub drogą elektroniczną 
poprzez e-mail: bpowarszawa@gmail.com.

Biuro Porad Obywatelskich kieruje swoją ofertę 
do seniorów, mieszkańców Warszawy i wojewódz-
twa mazowieckiego, doświadczających życiowych 
problemów, w tym przede wszystkim do osób za-
dłużonych. Naszym celem jest poprawa jakości ży-
cia seniorów i ich aktywizacja. Planując działania 
projektowe, staraliśmy się, aby były one adekwat-
ne do potrzeb seniorów oraz aby uwzględniały 
różne ograniczenia związane z wiekiem, stopniem 
samodzielności, niepełnosprawnością i rodzajem 
problemów. Świadczone przez nas porady są bez-
płatne, bezstronne i poufne, świadczone przez 
przeszkolonych doradców.

Serdecznie zapraszamy.

Biuro Porad Obywatelskich

W ramach budżetu partycypacyjnego 2016 na 
Grochowie jednym ze zwycięskich projektów jest 
„Rewitalizacja skwerku przy ulicy Majdańskiej”.  
Inwestycja, na którą oddało swój głos 1779 osób, 
jest w trakcie realizacji.  Planowany termin wyko-
nania to 9 listopada 2016 r. 

Skwer między ulicami Majdańską, Stocką, 
Krypską  i Kruszewskiego zakłada odtworzenie w 
ramach najnowszych technologii miejsca spor-
towo-rekreacyjnego z przeznaczeniem ogólno-
społecznym.  Modernizacja miejsca polega na 
wykonaniu alejek spacerowych i oświetlenia oraz 
stworzeniu trawników. Projekt zakłada rewitali-

zację boiska do koszykówki, a także stworzenie 
na istniejących kortach boiska wielofunkcyjnego 
z dwoma kortami, budowę nowego, niskobu-
dżetowego placu zabaw przy istniejącej siłowni. 
Nieogrodzony teren zrewitalizowanego skwerku 
byłby dostępny dla wszystkich bez ograniczeń 
czasowych. Ładna i zadbana roślinność mogłaby 
przyciągnąć lokalną społeczność. Mieszkańcy oko-
licznych osiedli i domów jednorodzinnych mogli-
by nawiązywać sąsiedzkie znajomości i wspólnie 
spędzać czas na łonie natury razem ze swoimi 
rodzinami i czworonożnymi pupilami. Zwiększo-
na ilość śmietników oraz tabliczek informujących 

o konieczności sprzątania po zwierzętach, ułatwi 
utrzymanie miejsca w czystości – czytamy w zasa-
dach korzystania z efektu realizacji projektu przez 
ogół mieszkańców na oficjalnej stronie interneto-
wej budżetu partycypacyjnego w Warszawie. 

Zwycięski projekt, którego efekty zobaczymy 
na początku listopada,  pochłonie 642 866,40 zł. 
Znaczna część funduszy przekazana na moderni-
zację skwerku przy ulicy Majdańskiej przeznaczo-
na jest na boisko wielofunkcyjne z dwoma kor-
tami w miejscu istniejących kortów – wykonane  
z nawierzchni polipropylenowej. 

Olga Łęcka

Skwerek przy Majdańskiej już niedługo będzie gotowy

   Czytaj  „WiadomoÊci Sàsiedzkie” w Internecie: www.wiadomoscisasiedzkie.pl
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Meble na miarę – 
od pomysłu do realizacji

Projekt 
gratis

Rabat
5% 

z gazetą Dostawa 
gratis


